Diário da República, 2.a série — N.o 132 — 11 de Julho de 2007 19 851

PARTE H

CÂMARA MUNICIPAL DE ABRANTES

Aviso (extracto) n.o 12 513/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, na sequência de con-
curso externo de ingresso para provimento de um lugar de especialista
de informática do grau 1, nível 2, aberto por aviso publicado no Diário
da República, 3.a série, n.o 49, de 9 de Março de 2006, e cuja lista
de classificação final foi homologada por meu despacho de 22 de
Junho de 2007, nomeei, por meu despacho de 25 de Junho de 2007,
Manuel José da Luz Cruz e Sousa, especialista de informática do
grau 1, nível 2.

Deve o funcionário aceitar a nomeação no prazo de 20 dias contados
a partir da data da publicação do presente aviso no Diário da República.
(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

25 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Nélson Augusto
Marques de Carvalho.

2611027816

CÂMARA MUNICIPAL DE ALANDROAL

Aviso n.o 12 514/2007

Contratos a termo resolutivo certo

Em cumprimento do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que foi celebrado
contrato a termo resolutivo certo, nos termos da alínea h) do n.o 1
do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, pelo período de
um ano, com os seguintes trabalhadores:

Maria Manuel Serra Morais dos Santos — técnica superior de
2.a classe, escalão 1, índice 400, com início em 3 de Janeiro de 2007.

António José Baptista Pereira e Bento Manuel Pereira Pra-
tes — cantoneiros de limpeza, escalão 1, índice 155, com início em
1 de Junho de 2007.

27 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, João José Martins
Nabais.

2611027979

CÂMARA MUNICIPAL DE ALBUFEIRA

Aviso n.o 12 515/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 27 de Junho de 2007 e no uso da competência delegada nos termos
do disposto no n.o 2 do artigo 70.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
foram convertidas em definitivas as nomeações provisórias dos fun-
cionários Duarte Jorge Barata Santos e Elisabete Maria Vargues da
Silva, com a categoria de técnico profissional de 2.a classe — biblioteca
e documentação, com efeitos a partir de 26 de Junho de 2007.

29 de Junho de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
a Directora de Departamento Municipal do Departamento de Desen-
volvimento Social, Dina Maria Cardoso Ramos Galante.

2611027793

Aviso n.o 12 516/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 22 de Junho de 2007, foi convertida em definitiva a nomeação,
em regime de comissão de serviço extraordinária, da funcionária Maria
do Carmo de Sousa Santos, com a categoria de técnico superior de
2.a classe — arquivo, com efeitos a partir de 6 de Junho de 2007.

29 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Desidério Jorge
da Silva.

2611027829

Aviso n.o 12 517/2007

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meus despachos
de 5 de Maio de 2007, proferidos no uso de competência delegada,
e nos termos do disposto na alínea e) do artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, conjugado com o n.o 1 do artigo 15.o

do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, foram nomeadas
definitivamente, por reclassificação, para lugares da categoria de auxi-
liar técnico de educação, as funcionárias com a categoria de cantoneiro
de limpeza Anabela Alexandre dos Reis Madeira da Silva, Ana Fran-
cisca Pataco Pardal Cabrita e Etelvina Maria Guerreiro Coelho, as
quais serão posicionadas no escalão 1, índice 199.

2 de Julho de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vice-Presidente da Câmara, José Carlos Martins Rolo.

2611028128

Aviso n.o 12 518/2007

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho
de 5 de Maio de 2007, proferido no uso de competência delegada,
nos termos do disposto na alínea e) do artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, conjugado com o n.o 1 do artigo 15.o
do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, foi nomeada defi-
nitivamente, por reclassificação, para lugar da categoria de auxiliar
técnico de educação, a funcionária com a categoria de auxiliar admi-
nistrativo, Sandra Maria Palma Martins, a qual será posicionada no
escalão 1, índice 199.

2 de Julho de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vice-Presidente, José Carlos Martins Rolo.

2611028100

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCANENA

Aviso n.o 12 519/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de Alcanena de 8 de Junho de 2007,
foi nomeada Vânia Rita Calado Mau para ocupar o lugar aberto
por concurso interno geral de ingresso para provimento de um lugar
do grupo de pessoal administrativo da carreira de tesoureiro, cujo
aviso de abertura de concurso foi publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 142 (parte especial), de 25 de Julho de 2006.

A presente nomeação é efectuada ao abrigo do n.o 2 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

A nomeação efectua-se para o escalão 1, índice 222.
Mais se torna público que a candidata deverá proceder à aceitação

do lugar no prazo máximo de 20 dias contados a partir da publicação
do presente aviso no Diário da República. (Isento de visto do Tribunal
de Contas, nos termos da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

21 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Manuel
da Silva Azevedo.

2611027780

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMODÔVAR

Aviso n.o 12 520/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar
de condutor de máquinas pesadas e veículos especiais

1 — Nos termos do disposto nos artigos 27.o e 28.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, faz-se público que, por meu despacho
de 27 de Junho de 2007, se encontra aberto concurso externo de
ingresso para provimento de um lugar de condutor de máquinas pesa-
das e veículos especiais, do grupo de pessoal auxiliar do quadro de
pessoal desta Câmara Municipal.

2 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

3 — Prazo de validade — o concurso é válido para a vaga indicada,
caducando com o respectivo preenchimento.

4 — Conteúdo funcional — compete ao titular do lugar a prover
as funções constantes no n.o 8, do grupo de pessoal auxiliar, alínea e),
do despacho n.o 38/88, do SEALOT, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 22, de 26 de Janeiro de 1988.

5 — Local de trabalho — as funções correspondentes ao lugar posto
a concurso serão desempenhadas na área do município de Almodôvar.